(136) «Juraveris.»

(137) «Sub judicio decidatis.»

(138) Quæstionem solvit Hieronymus, apposite ad Christi auditores Judæos: «Judæi per angelos, et urbem Jerusalem et templum et elementa jurantes, creaturas, resque carnales venerabantur honore et obsequio Dei.» Idem ferme Chrysost. hom. 17. Omnino idem dixerat s. Hilarius ad h. l.: «His enim elementorum nominibus Judæis erat religio jurare, et cæli, et terræ, et Jerusalem, sed et capitis sui, quibus, in contumeliam Dei, sacramento venerationem deferebant.» Præclaret, ut sole, de hac Christi doctrina Maldonatus ad h. l.

nus? Cum enim Deum vel ejus verba in juramento ponimus, eum quodam modo mediatorem esse ejusque auxilium abdicamus, nisi illi pactum seremus, qui nobis sub tali pignore credidit. Quis vero qua obligatione tenemur? Si enim di- juro tibi per caput meum, quid intelligitur? Si jurasse: sic mihi caput meum sanum sit. Si i- xero, juro tibi per cælum et terram et per eam Jerusalem, intelligi potest: sic cælum det pluviam, sic terra det fructum suum, et sic eam istam inhabitem. Et hæc quidem non parvæ tiones sunt; maxime autem si allegorice in- tur, ut per cælum (139) apostolos, per ter- celesiam, per civitatem vero Jerusalem cele- atriam significemus. Hoc enim Dominus ipse care videtur, cum de cælo quidem dicit, *quia Dei est*; de terra vero, *quia scabellum est pe- us*; de Jerusalem autem, *quia civitas est magni*. Valde enim timendum est ponere hæc in jura- , si ita intelligantur. At vero neque caput suum t aliquis cui sanitatem divinitus adeptam e non valet, si quidem quod minus est, unum um album aut nigrum facere non potest. Nemo d facere valet ut suo tempore nigri, et albi non orientur. Quomodo igitur dicemus? Quo- loquemur? Quomodo verba nostra firmabi- Sit, inquit, *sermo vester est est, non non*: quod t ac si diceret: Illud quod est, dic quia est: uod non est, dic quia non est: sic loquere, ponde. Quod si feceris, non peccabis, neque ris. Nihil his addas, sit simplex sermo tuus. *enim his abundantius est, a malo est.* Quid st quod his abundantius est, nisi mendacium? im dicit id esse quod non est, vel id non esse est, tale verbum abundantius est, a malo est, ato, et a diabolo est: de ipso enim dicitur principio mendax fuit, « et in veritate non 140). »

*Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, ro dente. Ego autem dico vobis non resistere. Sed si quis te percusserit in dexteram maxil- lam, præbe illi et alteram; et ei qui vult tecum icio contendere, et tunicam tuam tollere, remit- ) ei et pallium. Et quicumque te angariaverit assus, vade cum eo alia duo. Qui petit a te, da ) Non multo aliter Beda, « specialiter autem as animas cæli nomine significat, et terræ pec- as, » etc.*